
 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

 IL DIRETTORE 

 

     ▪      Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 889 del 28.05.1012 e ss.mm.ii.;   

    ▪      Vista la Legge 11.07.2003 n. 170 ed in particolare l’art. 1 comma 1 con cui è stato istituito il 

“Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 

     ▪     Visto il D.M. n.198/2003, in particolare l’art. 2 in base al quale “Ciascun Ateneo eroga agli 

studenti capaci e meritevoli (…) assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché 

per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri 

predeterminati dai competenti organi statutari”;  

▪    Visto il D.M. n.976/2014 che istituisce il ”Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L-decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, 

convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170”, in particolare l’art. 2, comma 2, in base al quale 

“Ciascun Ateneo eroga agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale 

o dottorato di ricerca assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 

attività didattico - integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri predeterminati 

dai competenti organi statutari…”; 

▪ Visto l’art.7 del D.M. n.289 del 25/03/2021; 

▪ Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula 

di contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso 

l’Università degli Studi di Perugia emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006; 

▪ Vista la nota dirigenziale prot.n.370967 del 05.12.2023, avente ad oggetto ripartizione 

risorse ministeriali “Tutorato e attività didattiche integrative anno 2023 ai sensi dell’art.7 

DM 289/2021”; 

▪ Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del 30 novembre 

2023, in sede di ripartizione delle risorse ministeriali relative a Tutorato e attività didattiche 

integrative anno 2023 ai sensi dell’art. 7 DM 289/2021, ha deliberato di assegnare al 

Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione risorse pari ad € 

22.463,12 utilizzabili a partire dall’A.A. 2023/2024 e fino all’A.A. 2025/2026 e, comunque, 

entro il 31 dicembre 2025 per evitare penalizzazioni nel FFO di Ateneo; 

▪ Considerato, pertanto, che la spesa della procedura di selezione pubblica graverà sulla assegnazione 

delle risorse MUR - anno 2023 – finalizzate al “Tutorato e attività didattiche-integrative, 

propedeutiche e di recupero, appostate sulla voce COAN CA.04.09.01.02.04 “Assegni per 

l’incentivazione dell’attività di tutorato” – nel PJ: ART7DM289_21_TUTORATO23_DFIF del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2024; 

▪ Vista la comunicazione e condivisione data al Consiglio di Dipartimento del 23 ottobre 2024 

relativa all’attivazione di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato; 

 

 
Decreto 
Direttore 
n.209/2024 
 
Oggetto: 
 
Procedura 
di selezione 
comparativa 
per la 
stipula di n. 
14 contratti 
di diritto 
privato, per 
attività di 
tutorato, 
D.M. 
289/2021 
 
 
Pubblicato 
in data          

12.11.2024 
 
 

 



 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

▪ Preso atto della Delibera del Consiglio di Dipartimento del 23/10/2024; 

▪ Visto l’articolo 41, comma 7, dello Statuto d’Ateneo, a mente del quale “Il Direttore … può 

altresì adottare, sempre in casi di necessità ed urgenza motivati, atti di competenza del 

Consiglio, che debbono essere portati a ratifica dello stesso Consiglio nella sua prima 

successiva riunione”; 

▪ Ritenuto necessario ed urgente provvedere in merito, considerato l’inizio delle attività 

didattiche dell’Anno Accademico 2024/2025; 

 

DECRETA 

 

l’emissione del seguente bando 

 

di indire una procedura di selezione comparativa per l’affidamento di incarichi per attività tutoriali, 

secondo quanto di seguito disciplinato. 

 

Art. 1 

Per l’anno accademico 2024-2025 è indetta una selezione per titoli e colloquio per la stipula di n°14 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa per i profili di attività di cui alla tabella 

riportata nell’ALLEGATO 1, ai sensi dell’art.1 comma 1 lettera b) della legge 11/07/2003 n.170 

e dell’art. 4 del D.M. 25/10/2019 n. 989 a favore di “studenti capaci e  meritevoli” iscritti ai Corsi 

di Laurea Specialistica o Magistrale e ai Corsi di Dottorato di Ricerca del Dipartimento di Filosofia, 

Scienze Sociali, Umane della Formazione. 

Le attività da espletarsi nell’A.A. 2024-2025 previste da ciascun profilo dovranno essere svolte nel 

periodo 18 dicembre 2024 – 31 ottobre 2025. 

Il compenso complessivo lordo indicato nella tabella riportata nell’ALLEGATO 1 è da intendersi 

omnicomprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione dipartimentale e del prestatore. 

 

Art. 2 

Potranno fare domanda per l’attribuzione dei contratti: 

- gli studenti che nell’a.a. 2024/2025 sono iscritti ai Corsi di Laurea Special istica o 

Magistrale del Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane della Formazione e non 

prevedono di laurearsi prima della sessione di febbraio 2025; 

- Possono altresì presentare domanda gli Studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico che abbiano conseguito nell’ambito del Corso stesso almeno 180 CFU. 

- i dottorandi che nell’a.a. 2024/2025 sono iscritti a Dottorati di Ricerca del Dipartimento 

di Filosofia, Scienze Sociali, Umane della Formazione e non prevedono di conseguire il titolo 

prima del mese di febbraio 2025. 

Ciascun candidato può avanzare domanda per un massimo di n.2 profili. 

 

 

 



 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

Art. 3 

La domanda di partecipazione alla selezione, da redigere in carta libera, secondo l’allegato Mod. A 

allegato al presente avviso, debitamente sottoscritta con firma autografa, a pena di esclusione, 

corredata di tutta la relativa documentazione, dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento 

di Filosofia, Scienze Sociali, Umane della Formazione – Piazza Ermini, 1 – 06123 Perugia e 

dovrà pervenire entro il termine perentorio di giorni 15 decorrenti dal giorno successivo a quello 

di pubblicazione del presente bando all’Albo on-line di Ateneo. Qualora il termine dei 15 giorni per 

la scadenza cada in giorno di sabato o in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale 

utile. 

 Non verranno prese in considerazione le istanze che perverranno oltre tale termine,   ancorché 

spedite a mezzo posta. 

La domanda potrà essere presentata con le seguenti modalità: 

- mediante consegna a mano alla Segreteria di Direzione del Dipartimento di Filosofia, Scienze 

Sociali, Umane della Formazione, Palazzo Florenzi, Piazza Ermini, 1 - 06123 Perugia, negli orari di 

apertura della Struttura e, comunque entro e non oltre il termine dei 15 giorni sopra citato. 

 

- a mezzo posta con raccomandata A/R, con ricevuta di ritorno, indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione, Palazzo Florenzi, Piazza 

Ermini 1, – 06123 Perugia; all’esterno della busta sigillata il candidato dovrà riportare, oltre al proprio 

nome, cognome e indirizzo, la dicitura “Selezione comparativa Tutorato Avviso D.D. n.209/2024” 

 

- tramite posta elettronica certificata all’indirizzo  dipartimento.fissuf@cert.unipg.it  

La domanda inviata tramite PEC personale deve essere sottoscritta con firma autografa scannerizzata 

in formato PDF, ovvero sottoscritta con firma digitale, e corredata della documentazione da allegare, 

scannerizzata in formato PDF  ( in una scansione PDF in un unico file). 

 Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa da un indirizzo di posta non certificata, o da una PEC 

intestata a persona diversa dal candidato, o trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica del 

Dipartimento o dell’Ateneo; non sarà, altresì, ritenuta valida la documentazione trasmessa in formato 

diverso dal PDF; l’oggetto della mail dovrà riportare il nome e il cognome del candidato e la dicitura 

“Selezione comparativa Tutorato Avviso D.D. n.209/2024”; 

  
La domanda deve essere presentata in plico sigillato, all’esterno del quale il candidato dovrà riportare, 

oltre al proprio nome e cognome la dicitura “ Selezione comparativa Tutorato Avviso D.D. 

n.209/2024”. 

Ai fini del rispetto del suddetto termine per la presentazione della domanda di partecipazione, farà 

fede solo il Protocollo del Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane della Formazione 

ovvero la data di trasmissione via PEC. Nella busta, in caso di consegna diretta o per posta, o 

nell’oggetto della PEC, in caso di invio per posta elettronica, apporre la dicitura “Cognome e nome 

– Domanda di partecipazione alla selezione per attività di Tutorato Avviso di cui al D.D. 

n.209/2024”; Pertanto saranno irricevibili le istanze che perverranno oltre tale termine, ancorché 

spedite entro il termine di 15 giorni prima indicato. 

mailto:dipartimento.fissuf@cert.unipg.it


 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

 L'omessa apposizione della firma autografa a sottoscrizione della domanda è motivo di 

tassativa esclusione dal concorso. 

 

Art. 4 

Nella domanda, redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000, in conformità al modello “A”, con allegata la fotocopia 

del documento di identità in corso di validità, il candidato dovrà dichiarare sotto la propria 

responsabilità: 

1. le proprie generalità, il luogo e la data di nascita, la residenza ed il recapito eletto agli effetti del 

presente concorso (specificando il codice di avviamento postale), il numero telefonico e l’indirizzo 

di posta elettronica; Inoltre dovrà essere indicata la selezione/selezioni a cui il candidato intende 

partecipare;  

2. il requisito di accesso posseduto ai sensi dell’art.2 del presente bando;  

3. votazioni ed esami come specificato nel Curriculum Vitae; 

4. l’insussistenza di cause limitative della capacità del candidato di sottoscrivere contratti con la 

Pubblica Amministrazione e di espletare l’incarico oggetto della selezione;  

5.   la i n sussistenza di eventuale altro contratto per il medesimo A nno Accademico avente il 

medesimo oggetto, sottoscritto presso l’Università di Perugia; 

6. di autorizzare la pubblicazione on-line del curriculum vitae sul sito web dell’Ateneo, in caso di 

sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 5 del D.L. 196/2003; 

7. di non avere rapporti di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con un professore 

appartenente al Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione, ovvero 

con il Rettore, il Direttore Generale o componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Perugia (art.18, comma 1, lettere b) e c), L. 240/2010; 

8. di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni ivi previste. 

 

Alla domanda - modello A – gli aspiranti dovranno allegare: 

1. curriculum vitae formativo e professionale datato e firmato, comprensivo degli esami   sostenuti, 

con relativa votazione nel Corso di laurea Magistrale/Specialistica; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (modello B); 

3. fotocopia di un documento di identità in corso di validità.  

Gli eventuali documenti allegati alla presente domanda dovranno essere presentati in carta libera e 

dovranno essere dichiarati conformi agli originali mediante il Modello B. 

L’autocertificazione e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà sono soggette a controllo di 

veridicità del suo contenuto da parte dell’amministrazione del Dipartimento. 

Nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, si procederà ai sensi del Codice 

Penale e delle Leggi speciali vigenti in materia. 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi nelle comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell'aspirante o da mancata 

oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici non imputabili a colpa del Dipartimento stesso. 



 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

L’Amministrazione del Dipartimento non procederà a comunicazioni individuali circa gli esiti del 

Concorso; ogni comunicazione verrà data esclusivamente tramite pubblicazione sul sito Web del 

Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione.  

 

Art. 5 

La Commissione esaminatrice della presente procedura è nominata, con decreto del Direttore del 

Dipartimento, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina delle procedure 

comparative citato in premessa, emanato con D.R. n.1461 del 25 luglio 2006. 

L’assegnazione dei contratti avverrà sulla base di una graduatoria costruita come segue: 

Titoli: fino a 40 punti;  

Colloquio: fino a 60 punti. 

 

La valutazione dei titoli avviene secondo questi criteri: 

• per gli studenti iscritti ad una laurea magistrale, si prende il voto di laurea triennale utile 

per l’accesso alla magistrale;                                            

• per i soli iscritti al corso di laurea magistrale a ciclo unico la media dei voti degli esami    

sostenuti; 

• agli studenti iscritti ad un dottorato, è assegnato il voto massimo riservato ai titoli; 

• altri titoli autocertificati nel curriculum e attinenti con l’attività di tutorato, oggetto della 

selezione. 

Il colloquio si svolgerà in modalità telematica tramite piattaforma Teams e sarà volto a verificare 

motivazione e attitudine all’attività prevista. Lo stesso si svolgerà in data 4 dicembre 2024 alle ore 

9:30. 

In data 28.11.2024 verrà pubblicato sul sito dell’Ateneo  (https://www.unipg.it/albo-ufficiale ) e 

nella pagina Web del  Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane della Formazione 

https://fissuf.unipg.it un avviso di conferma o meno della data del colloquio, con lo stesso avviso 

inoltre verrà pubblicato il Link di collegamento per l’espletamento del colloquio ovvero ogni altra 

eventuale comunicazione concernente la presente procedura. 

Ai candidati non verrà inviata nessuna ulteriore comunicazione. 

Al termine dei lavori la Commissione redige per ciascun profilo apposito verbale contenente i criteri 

di valutazione, i punteggi attribuiti in base ai criteri individuati, nonché il punteggio complessivo 

attribuito a ciascun candidato. 

A parità di punteggio complessivo dei titoli e del colloquio prevale la minore età del candidato. 

Il colloquio si intende superato con votazione di almeno 42/60. 

Le graduatorie di merito sono approvate con atto del Direttore del Dipartimento di Filosofia, Scienze 

Sociali, Umane della Formazione. Di esse è data pubblicità mediante pubblicazione all’albo del 

Dipartimento e dell’Ateneo. La pubblicazione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale 

https://www.unipg.it/albo-ufficiale
https://fissuf.unipg.it/


 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

e notifica nei confronti del candidato selezionato; pertanto non è previsto l’invio di comunicazione a 

domicilio. Il candidato risultato vincitore sarà invitato tramite una comunicazione e-mail 

all’accettazione dell’incarico e alla stipula del relativo contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa. 

Art. 6 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa previa presentazione della dichiarazione inerente la propria situazione fiscale e 

previdenziale; 

 Il contratto verrà stipulato nel rispetto della delibera n. 3 adottata dal Senato Accademico in data 23 

marzo 2010, che dispone” Un medesimo soggetto non può essere titolare di più di un contratto per 

attività tutoriali nel medesimo anno accademico nell’Università degli Studi di Perugia”.  

In caso di rinuncia del vincitore o di risoluzione del contratto, il Direttore stipula il contratto con altro 

candidato, utilmente collocato e secondo l’ordine della graduatoria. 

L’attività prevista dal presente avviso sarà svolta nel rispetto degli orari, delle forme e dei programmi 

determinati dal Dipartimento e dovrà essere svolta nel corso dell’A.A. 2024-2025.  Il corrispettivo, è 

comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo e del prestatore e graverà sui fondi per l’incentivazione 

delle attività di tutorato, didattiche integrative, propedeutiche e di recupero relativi all’anno 2023. 

Il contratto può essere risolto nei casi di grave inadempimento con provvedimento del Direttore. 

Il contratto è risolto automaticamente in caso di ingiustificato mancato inizio o ritardo dell’attività e 

nel caso di ingiustificata sospensione dell’attività programmata. 

 

Art. 7 

I dati personali dei candidati al presente bando, acquisiti con la domanda di candidatura o con 

successive eventuali modalità apposite di raccolta, saranno trattati per le finalità riportate 

nell’informativa allegata al presente bando, nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza e 

trasparenza del Regolamento UE 2016/679 “GDPR”, del D.Lgs.196/2003 e successive modifiche e 

integrazioni. 

Nella stessa informativa sono riportate le modalità per l’esercizio dei diritti relativi al trattamento dei 

dati personali. 

Presentando la domanda di partecipazione, i candidati assicurano di aver preso visione di tale 

informativa sul trattamento dei loro dati personali. 

L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è disponibile al seguente link: 

https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali 

 

Art. 8 

Il presente avviso di selezione sarà pubblicato all’Albo on line dell’Ateneo 

(https://www.unipg.it/albo-ufficiale) e nella pagina Web del Dipartimento di Filosofia, Scienze 

Sociali, Umane della Formazione https://fissuf.unipg.it Per tutto quanto non previsto nel presente 

bando, valgono le disposizioni vigenti in materia. 

https://www.unipg.it/albo-ufficiale


 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

 

Responsabile del procedimento: Segretario Amministrativo Maria Rita Cerbini- Dipartimento di 

Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione – mail: maria.cerbini@unipg.it  telefono 

0755854970 

 

Perugia, 12 novembre 2024 

 

 Il Direttore 

 F.to Prof. Massimiliano Marianelli 

 

Allegati: 

Allegato n.1 

Modello A - Domanda di partecipazione alla selezione 

Modello B – Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maria.cerbini@unipg.it


 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

 

Allegato n.1 

Profilo Contenuto e attività previste 
Numero  

ore 

Numero 

Contratti 

previsti 

Compenso 

lordo/ora 

Compenso 

lordo/cad 

 

 

1 

Attività tutorato per il corso di Studio in 

“Scienze dell’Educazione” 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

2 
Attività tutorato per il corso di Studio 

magistrale “Consulenza pedagogica e  

coordinamento di interventi formativi 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

3 Attività tutorato per il corso di Studio 

in “Scienze della formazione primaria” 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

4 
Attività di tutorato per il corso di studio 

magistrale  in “Filosofia ed etica delle  

relazioni” 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

5 

Attività tutorato per il c orso di 

Studio in 

“Valutazione del funzionamento 

individuale  in psicologia clinica e della  

salute” 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

6 

Attività tutorato per il corso di 

Studio triennale  interclasse in 

“Filosofia e Scienze  e Tecniche 

Psicologiche” 

 

Ore 140 

ciascuno 
2 €10,00 €1.400,00 

7 

Attività tutorato per la Scuola di 

Specializzazione  in “Beni 

demoetnoantropologici” (Sede Didattica 

Castiglione del Lago) “ex asilo 

Reattelli” 

Ore 280 

ciascuno 
2 €10,00 €2.800,00 



 

  
 piazza Ermini 

06123 Perugia 
La Segreteria di 
Direzione 

075 585 4900 

 


